



平成18年3月期 第3四半期業績の概況(連結)

平成18年2月10日

上場会社名 株式会社 損害保険ジャパン

(コード番号 : 8755 東大名福札)

(URL <http://www.sompo-japan.co.jp/>)

代表者 取締役社長 平野 浩志

問合せ先責任者 経理部課長 渡邊 英司

(TEL : (03)3349 - 4146)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

正味収入保険料の会計処理の方法の最近連結 : 有
会計年度における認識の方法との相違の有無

(内容)

四半期における正味収入保険料は、再保険に係る計上について期中計上ベースとしている等、中間決算期および決算期に公表している数値の計上基準と異なっております。

2. 平成18年3月期第3四半期業績の概況(平成17年4月1日 ~ 平成17年12月31日)

(1) 正味収入保険料

(注)金額は記載単位未満を切り捨てており、諸比率は四捨五入により表示しております。以下の諸表も同様であります。

| | 百万円 | % |
|-------------|-----------|-----|
| 18年3月期第3四半期 | 1,051,515 | 1.1 |
| | 1,051,515 | 0.9 |
| 17年3月期第3四半期 | 1,039,706 | - |
| | 1,042,420 | 0.3 |
| (参考) 17年3月期 | 1,376,232 | 0.1 |

(注)パーセント表示は、前年同四半期比増減率であります。

当第3四半期より、自動車損害賠償責任保険にかかる先日付計上保険料を控除した金額へ変更しております。前第3四半期の上段には、同様に先日付計上保険料を控除した金額を記載し、当第3四半期の上段の比率は、先日付計上保険料控除ベースでの増率を記載しております。

当第3四半期の正味収入保険料は、新・長期医療保険『Dr. ジャパン』の増収効果などにより、前年同期に比べて1.1%増収し、1,051,515百万円となりました。

(2) 当該四半期において企業集団の財政状態および経営成績に重要な影響を与えた事象

当第3四半期末におけるその他有価証券の取得原価と時価との差額(含み益)は、株式相場の上昇などにより、前連結会計年度末に比べて511,948百万円増加して1,393,777百万円になりました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日 ~ 平成18年3月31日)

現時点において、業績予想の変更はありません。

以上

種目別保険料・保険金関係

連結

元受正味保険料(含む収入積立保険料)

(単位:百万円)

| 期別 種目 | 前第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日) | | | 当第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日) | | | 前期(参考) (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日) | | |
|-------------|--|--------|--------|--|--------|--------|---------------------------------------|--------|--------|
| | 金額 | 増収率% | 構成比% | 金額 | 増収率% | 構成比% | 金額 | 増収率% | 構成比% |
| 火災 | 182,338 | 1.1 | 14.4 | 184,557 | 1.2 | 14.8 | 244,121 | 1.9 | 14.7 |
| 海上 | 30,944 | 2.1 | 2.4 | 31,602 | 2.1 | 2.5 | 41,262 | 2.2 | 2.5 |
| 傷害 | 209,112 | 14.6 | 16.5 | 193,151 | 7.6 | 15.5 | 271,502 | 12.9 | 16.4 |
| 自動車 | 511,403 | 1.0 | 40.4 | 514,292 | 0.6 | 41.3 | 678,380 | 0.9 | 40.9 |
| 自賠責 | 195,569 | - | - | 188,926 | 3.4 | 15.2 | 262,107 | 1.1 | 15.8 |
| | 207,611 | 0.7 | 16.4 | 188,926 | 9.0 | 15.2 | 262,107 | 1.1 | 15.8 |
| その他 | 125,689 | 6.0 | 9.9 | 132,059 | 5.1 | 10.6 | 162,207 | 5.1 | 9.8 |
| 合計 | 1,255,059 | - | - | 1,244,590 | 0.8 | 100.0 | 1,659,581 | 1.6 | 100.0 |
| | 1,267,101 | 2.1 | 100.0 | 1,244,590 | 1.8 | 100.0 | 1,659,581 | 1.6 | 100.0 |
| (除く収入積立保険料) | (1,106,168) | - | - | (1,120,593) | (1.3) | (90.0) | (1,466,779) | (0.3) | (88.4) |
| | (1,118,210) | (0.5) | (88.2) | (1,120,593) | (0.2) | (90.0) | (1,466,779) | (0.3) | (88.4) |
| (収入積立保険料) | (148,891) | (16.1) | (11.8) | (123,996) | (16.7) | (10.0) | (192,801) | (12.2) | (11.6) |

当第3四半期より、自動車損害賠償責任保険にかかる先日付計上保険料を控除した金額へ変更しております。
上段には、前第3四半期も同様に先日付計上保険料控除ベースとした場合の数値を記載しております。

正味収入保険料

(単位:百万円)

| 期別 種目 | 前第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日) | | | 当第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日) | | | 前期(参考) (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日) | | |
|----------|--|------|-------|--|------|-------|---------------------------------------|------|-------|
| | 金額 | 増収率% | 構成比% | 金額 | 増収率% | 構成比% | 金額 | 増収率% | 構成比% |
| 火災 | 114,627 | 3.5 | 11.0 | 112,432 | 1.9 | 10.7 | 152,579 | 4.2 | 11.1 |
| 海上 | 22,922 | 1.0 | 2.2 | 25,466 | 11.1 | 2.4 | 31,388 | 0.9 | 2.3 |
| 傷害 | 92,613 | 4.6 | 8.9 | 97,996 | 5.8 | 9.3 | 121,091 | 5.3 | 8.8 |
| 自動車 | 509,201 | 0.9 | 48.8 | 512,651 | 0.7 | 48.8 | 675,570 | 0.8 | 49.1 |
| 自賠責 | 183,535 | - | - | 178,879 | 2.5 | 17.0 | 244,156 | 1.0 | 17.7 |
| | 186,248 | 2.1 | 17.9 | 178,879 | 4.0 | 17.0 | 244,156 | 1.0 | 17.7 |
| その他 | 116,807 | 3.2 | 11.2 | 124,087 | 6.2 | 11.8 | 151,446 | 1.0 | 11.0 |
| 合計 | 1,039,706 | - | - | 1,051,515 | 1.1 | 100.0 | 1,376,232 | 0.1 | 100.0 |
| | 1,042,420 | 0.3 | 100.0 | 1,051,515 | 0.9 | 100.0 | 1,376,232 | 0.1 | 100.0 |

当第3四半期より、自動車損害賠償責任保険にかかる先日付計上保険料を控除した金額へ変更しております。
上段には、前第3四半期も同様に先日付計上保険料控除ベースとした場合の数値を記載しております。

正味支払保険金

(単位:百万円)

| 期別 種目 | 前第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日) | | | 当第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日) | | | 前期(参考) (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日) | | |
|----------|--|-------|-------|--|------|-------|---------------------------------------|-------|-------|
| | 金額 | 増加率% | 構成比% | 金額 | 増加率% | 構成比% | 金額 | 増加率% | 構成比% |
| 火災 | 103,420 | 150.8 | 16.7 | 54,940 | 46.9 | 9.4 | 127,858 | 119.5 | 15.4 |
| 海上 | 10,849 | 20.9 | 1.8 | 11,304 | 4.2 | 1.9 | 15,794 | 15.3 | 1.9 |
| 傷害 | 33,381 | 5.9 | 5.4 | 35,672 | 6.9 | 6.1 | 44,808 | 5.1 | 5.4 |
| 自動車 | 296,014 | 5.9 | 47.9 | 291,631 | 1.5 | 49.9 | 401,794 | 5.3 | 48.5 |
| 自賠責 | 98,544 | 38.8 | 16.0 | 116,958 | 18.7 | 20.0 | 133,211 | 36.1 | 16.1 |
| その他 | 75,529 | 14.2 | 12.2 | 73,351 | 2.9 | 12.6 | 105,025 | 8.0 | 12.7 |
| 合計 | 617,740 | 16.8 | 100.0 | 583,858 | 5.5 | 100.0 | 828,493 | 15.4 | 100.0 |

注 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

生命保険関係

生命保険料

(単位：百万円)

| 前第3四半期 〔自平成16年4月1日〕 〔至平成16年12月31日〕 | | 当第3四半期 〔自平成17年4月1日〕 〔至平成17年12月31日〕 | | 前期(参考) 〔自平成16年4月1日〕 〔至平成17年3月31日〕 | |
|--|----------|--|----------|---|----------|
| 金額 | 対前年増減率 % | 金額 | 対前年増減率 % | 金額 | 対前年増減率 % |
| 121,199 | 13.8 | 134,350 | 10.9 | 174,625 | 13.2 |

注 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

保有契約高(個人保険・個人年金保険)

(単位：百万円)

| 前第3四半期末 (平成16年12月31日現在) | | 当第3四半期末 (平成17年12月31日現在) | | 前期末(参考) (平成17年3月31日現在) | |
|----------------------------|----------|----------------------------|----------|---------------------------|----------|
| 金額 | 対前年増減率 % | 金額 | 対前年増減率 % | 金額 | 対前年増減率 % |
| 7,317,327 | 12.5 | 8,348,895 | 14.1 | 7,582,849 | 11.5 |

注 諸数値はセグメント間の内部取引相殺前の金額であります。

新契約高(個人保険・個人年金保険)

(単位：百万円)

| 前第3四半期 〔自平成16年4月1日〕 〔至平成16年12月31日〕 | | | 当第3四半期 〔自平成17年4月1日〕 〔至平成17年12月31日〕 | | | 前期(参考) 〔自平成16年4月1日〕 〔至平成17年3月31日〕 | | |
|--|-----------|--------------|--|-----------|--------------|---|-----------|--------------|
| 新契約+ 転換による 純増加 | 新契約 | 転換による 純増加 | 新契約+ 転換による 純増加 | 新契約 | 転換による 純増加 | 新契約+ 転換による 純増加 | 新契約 | 転換による 純増加 |
| 1,050,251 | 1,050,251 | - | 1,377,655 | 1,377,655 | - | 1,509,634 | 1,509,634 | - |

注 諸数値はセグメント間の内部取引相殺前の金額であります。

新契約年換算保険料(個人保険・個人年金保険)

(単位：百万円)

| 前第3四半期 〔自平成16年4月1日〕 〔至平成16年12月31日〕 | | 当第3四半期 〔自平成17年4月1日〕 〔至平成17年12月31日〕 | | 前期(参考) 〔自平成16年4月1日〕 〔至平成17年3月31日〕 | |
|--|----------|--|----------|---|----------|
| 金額 | 対前年増減率 % | 金額 | 対前年増減率 % | 金額 | 対前年増減率 % |
| 29,706 | 7.4 | 32,342 | 8.9 | 42,827 | 15.8 |

注 諸数値はセグメント間の内部取引相殺前の金額であります。

有価証券関係

1. 満期保有目的の債券で時価のあるもの

(単位:百万円)

| 種 類 | 前第3四半期末 (平成16年12月31日現在) | | | 当第3四半期末 (平成17年12月31日現在) | | | 前期末(参考) (平成17年3月31日現在) | | |
|---------|----------------------------|---------|-------|----------------------------|---------|-------|---------------------------|---------|--------|
| | 取得原価 | 時 価 | 差 額 | 取得原価 | 時 価 | 差 額 | 取得原価 | 時 価 | 差 額 |
| 公 社 債 | 422,123 | 425,005 | 2,882 | 474,142 | 476,590 | 2,447 | 450,260 | 458,401 | 8,141 |
| 外 国 証 券 | 166,188 | 169,921 | 3,733 | 142,276 | 145,110 | 2,833 | 154,867 | 160,055 | 5,188 |
| 合 計 | 588,312 | 594,927 | 6,615 | 616,419 | 621,700 | 5,281 | 605,127 | 618,456 | 13,329 |

注1. 国内連結子会社については、前第3四半期末および当第3四半期末の取得原価は償却原価法適用前、減損処理前の計数によっております。また、前期末(参考)の取得原価は償却原価法適用後、減損処理後の計数によっております。

2. 時価は各月末の市場価格等によっております。

2. その他有価証券で時価のあるもの

(単位:百万円)

| 種 類 | 前第3四半期末 (平成16年12月31日現在) | | | 当第3四半期末 (平成17年12月31日現在) | | | 前期末(参考) (平成17年3月31日現在) | | |
|---------|----------------------------|-----------|---------|----------------------------|-----------|-----------|---------------------------|-----------|---------|
| | 取得原価 | 時 価 | 差 額 | 取得原価 | 時 価 | 差 額 | 取得原価 | 時 価 | 差 額 |
| 公 社 債 | 1,177,130 | 1,196,948 | 19,818 | 1,235,679 | 1,247,770 | 12,090 | 1,189,097 | 1,217,258 | 28,160 |
| 株 式 | 611,030 | 1,349,937 | 738,907 | 624,990 | 1,866,768 | 1,241,778 | 610,017 | 1,405,329 | 795,311 |
| 外 国 証 券 | 892,987 | 936,955 | 43,968 | 985,418 | 1,108,965 | 123,546 | 938,328 | 986,889 | 48,560 |
| そ の 他 | 88,650 | 98,795 | 10,145 | 97,544 | 113,906 | 16,361 | 91,868 | 101,665 | 9,796 |
| 合 計 | 2,769,797 | 3,582,636 | 812,839 | 2,943,633 | 4,337,411 | 1,393,777 | 2,829,313 | 3,711,141 | 881,828 |

注1. 当社および国内連結子会社については、前第3四半期末および当第3四半期末の取得原価は償却原価法適用前、減損処理前の計数によっております。また、前期末(参考)の取得原価は償却原価法適用後、減損処理後の計数によっております。

2. 時価は各月末の市場価格等によっております。

3. 連結貸借対照表において買入金銭債権として処理している一般貸付債権信託受益権等を「その他」に含めて記載しております。

デリバティブ取引関係

(単位:百万円)

| 対象物の種類 | 取引の種類 | 前第3四半期末 (平成16年12月31日現在) | | | 当第3四半期末 (平成17年12月31日現在) | | | 前期末(参考) (平成17年3月31日現在) | | |
|------------|---------------|----------------------------|---------|-------|----------------------------|---------|------|---------------------------|---------|-------|
| | | 契約額等 | 時 価 | 評価損益 | 契約額等 | 時 価 | 評価損益 | 契約額等 | 時 価 | 評価損益 |
| 通貨 | 為替予約取引 | | | | | | | | | |
| | 売 建 | 129,885 | 129,277 | 607 | 110,666 | 111,018 | 352 | 108,432 | 112,539 | 4,106 |
| | 買 建 | 88,937 | 87,805 | 1,131 | 63,532 | 64,508 | 975 | 118,309 | 121,648 | 3,339 |
| | 通貨オプション取引 | | | | | | | | | |
| | 売 建 | - | - | - | 14,300 | - | - | - | - | - |
| | 買 建 | (-) | - | - | (108) | 44 | 63 | (-) | - | - |
| 金利 | 金利スワップ取引 | 1,000 | 49 | 49 | 1,000 | 16 | 16 | 1,000 | 27 | 27 |
| | 株式スワップ取引 | - | - | - | 1,092 | 184 | 184 | - | - | - |
| 債券 | 債券先物取引 | | | | | | | | | |
| | 売 建 | 1,630 | 1,632 | 2 | 16,895 | 17,029 | 133 | - | - | - |
| その他 | クレジットデリバティブ取引 | | | | | | | | | |
| | 売 建 | 92,211 | 580 | 180 | 9,777 | 19 | 0 | 89,930 | 570 | 154 |
| 天候デリバティブ取引 | 買 建 | (760) | 10 | 4 | (19) | - | - | (725) | 11 | 3 |
| | 買 建 | 2,900 | 11 | 11 | - | - | - | 2,900 | - | - |
| 地震デリバティブ取引 | 売 建 | (15) | 62 | 0 | (-) | 24 | 8 | (15) | 51 | 0 |
| | 買 建 | 807 | 11 | 11 | 468 | - | - | 859 | - | - |
| 合計 | 買 建 | (61) | 19 | 34 | (33) | 4 | 80 | (50) | 20 | 38 |
| | 買 建 | 150 | 17 | 29 | 99 | 4 | 70 | 50 | 18 | 34 |
| | | (-) | | | (-) | | | (-) | | |
| | | 1,160 | | | 2,000 | | | 1,320 | | |
| | | (53) | | | (84) | | | (59) | | |
| | | 1,160 | | | 2,000 | | | 1,320 | | |
| | | (47) | | | (74) | | | (52) | | |
| | 合 計 | | | 240 | | | 447 | | | 643 |

注1. ヘッジ会計を適用しているデリバティブ取引については、開示の対象から除いております。

2. 「契約額等」欄は、各月末における契約額または契約において定められた元本相当額を記載しております。

なお、下段()書きの金額は、連結貸借対照表に計上したオプション料であります。

種目別保険料・保険金関係

元受正味保険料(除く収入積立保険料)

(単位:百万円)

| 期 別 種 目 | 前第3四半期 〔自平成16年4月1日 至平成16年12月31日〕 | | | 当第3四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年12月31日〕 | | | 前期(参考) 〔自平成16年4月1日 至平成17年3月31日〕 | | |
|------------|--|--------|--------|--|--------|--------|---------------------------------------|--------|--------|
| | 金 額 | 増収率% | 構成比% | 金 額 | 増収率% | 構成比% | 金 額 | 増収率% | 構成比% |
| 火 災 | 143,639 | 0.5 | 13.2 | 145,469 | 1.3 | 13.3 | 193,671 | 0.7 | 13.5 |
| 海 上 | 24,724 | 1.3 | 2.3 | 24,696 | 0.1 | 2.3 | 32,807 | 1.3 | 2.3 |
| 傷 害 | 93,681 | 4.5 | 8.6 | 99,214 | 5.9 | 9.1 | 122,520 | 5.2 | 8.5 |
| 自 動 車 | 505,973 | 0.9 | 46.3 | 509,527 | 0.7 | 46.7 | 671,187 | 0.8 | 46.8 |
| 自 賠 責 | 195,569 | - | - | 188,926 | 3.4 | 17.3 | 262,107 | 1.1 | 18.3 |
| | 207,611 | 0.7 | 19.0 | 188,926 | 9.0 | 17.3 | 262,107 | 1.1 | 18.3 |
| そ の 他 | 116,424 | 4.4 | 10.7 | 122,400 | 5.1 | 11.2 | 150,861 | 4.1 | 10.5 |
| 合 計 | 1,080,014 | - | - | 1,090,235 | 0.9 | 100.0 | 1,433,155 | 0.2 | 100.0 |
| | 1,092,056 | 0.2 | 100.0 | 1,090,235 | 0.2 | 100.0 | 1,433,155 | 0.2 | 100.0 |
| (収入積立保険料) | (148,891) | (16.1) | (13.6) | (123,996) | (16.7) | (11.4) | (192,801) | (12.2) | (13.5) |

当第3四半期より、自動車損害賠償責任保険にかかる先日付計上保険料を控除した金額へ変更しております。
上段には、前第3四半期も同様に先日付計上保険料控除ベースとした場合の数値を記載しております。

正味収入保険料

(単位:百万円)

| 期 別 種 目 | 前第3四半期 〔自平成16年4月1日 至平成16年12月31日〕 | | | 当第3四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年12月31日〕 | | | 前期(参考) 〔自平成16年4月1日 至平成17年3月31日〕 | | |
|--------------------|--|------|-------|--|------|-------|---------------------------------------|------|-------|
| | 金 額 | 増収率% | 構成比% | 金 額 | 増収率% | 構成比% | 金 額 | 増収率% | 構成比% |
| 火 災 | 112,881 | 3.5 | 11.0 | 110,263 | 2.3 | 10.7 | 150,367 | 4.5 | 11.1 |
| 海 上 | 18,550 | 2.7 | 1.8 | 20,667 | 11.4 | 2.0 | 25,199 | 1.4 | 1.9 |
| 傷 害 | 92,338 | 4.5 | 9.0 | 97,831 | 5.9 | 9.5 | 120,794 | 5.2 | 8.9 |
| 自 動 車 | 504,190 | 0.9 | 49.3 | 508,040 | 0.8 | 49.1 | 669,097 | 0.7 | 49.5 |
| 自 賠 責 | 183,535 | - | - | 178,879 | 2.5 | 17.3 | 244,156 | 1.0 | 18.1 |
| | 186,248 | 2.1 | 18.2 | 178,879 | 4.0 | 17.3 | 244,156 | 1.0 | 18.1 |
| そ の 他 | 109,302 | 3.5 | 10.7 | 118,035 | 8.0 | 11.4 | 142,300 | 1.4 | 10.5 |
| 合 計 | 1,020,798 | - | - | 1,033,718 | 1.3 | 100.0 | 1,351,915 | 0.1 | 100.0 |
| | 1,023,511 | 0.3 | 100.0 | 1,033,718 | 1.0 | 100.0 | 1,351,915 | 0.1 | 100.0 |
| 合 計 (除く自賠影響) | 939,973 | - | / | 955,014 | 1.6 | / | 1,244,408 | 0.2 | / |
| | 942,687 | 0.2 | / | 955,014 | 1.3 | / | 1,244,408 | 0.2 | / |
| 合 計 (除く自賠・FR影響) | 939,477 | - | / | 952,462 | 1.4 | / | 1,243,395 | 0.2 | / |
| | 942,191 | 0.4 | / | 952,462 | 1.1 | / | 1,243,395 | 0.2 | / |

当第3四半期より、自動車損害賠償責任保険にかかる先日付計上保険料を控除した金額へ変更しております。
上段には、前第3四半期も同様に先日付計上保険料控除ベースとした場合の数値を記載しております。

正味支払保険金

(単位:百万円)

| 期 別 種 目 | 前第3四半期 〔自平成16年4月1日 至平成16年12月31日〕 | | | 当第3四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年12月31日〕 | | | 前期(参考) 〔自平成16年4月1日 至平成17年3月31日〕 | | |
|-----------------|--|-------|-------|--|------|-------|---------------------------------------|-------|-------|
| | 金 額 | 増加率% | 構成比% | 金 額 | 増加率% | 構成比% | 金 額 | 増加率% | 構成比% |
| 火 災 | 102,719 | 163.7 | 16.9 | 54,266 | 47.2 | 9.5 | 126,893 | 128.2 | 15.6 |
| 海 上 | 8,727 | 22.4 | 1.4 | 9,039 | 3.6 | 1.6 | 12,986 | 15.6 | 1.6 |
| 傷 害 | 33,141 | 5.7 | 5.5 | 35,526 | 7.2 | 6.2 | 44,534 | 4.8 | 5.5 |
| 自 動 車 | 291,564 | 6.0 | 48.1 | 287,120 | 1.5 | 50.2 | 395,819 | 5.4 | 48.7 |
| 自 賠 責 | 98,544 | 38.8 | 16.3 | 116,958 | 18.7 | 20.4 | 133,211 | 36.1 | 16.4 |
| そ の 他 | 71,405 | 15.0 | 11.8 | 69,336 | 2.9 | 12.1 | 99,651 | 8.3 | 12.3 |
| 合 計 | 606,102 | 17.6 | 100.0 | 572,248 | 5.6 | 100.0 | 813,096 | 16.2 | 100.0 |
| 合 計 (除く自賠影響) | 564,132 | 12.6 | / | 511,709 | 9.3 | / | 754,332 | 11.4 | / |
| | 555,916 | 16.1 | / | 504,686 | 9.2 | / | 743,266 | 14.1 | / |

注 「合計(除く自賠影響)」欄は、自動車損害賠償責任保険の政府出再廃止影響を除いて算出したものであり、「合計(除く自賠・FR影響)」欄は、自動車損害賠償責任保険の政府出再廃止影響に加えて、フォートレス・リー社を代理店とする海外再保険契約の影響を除いて算出したものであります。